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midler bliver aldrig tilladt i Danmark på 
grund af for eksempel strenge regler 
vedrørende grundvand, og ligeledes har 
de svenske og norske myndigheder også 
deres stramme regler. 
I vores samarbejde udveksler vi erfa-
ringer med gode argumenter for at få 
midler tilladt nationalt, nogle kan deles 
andre ikke. Der er også forskel på for-
søgsdesign i de enkelte lande. I Danmark 
er det primært AU, der udfører forsøg, 
i Norge er det et samarbejde mellem 
forskning og rådgivere, og i Sverige er 
det private udbydere samt AU, der står 
for forsøgene. 
Vi har i projektperioden tilrettet dette 
arbejde en smule, således at vi fremad-
rettet kan anvende hinandens resultater 
til nationale ansøgninger. Også myndig-
heder har forskellig måde at behandle 
og fakturere ansøgninger om minor 
use midler, så det nationale arbejde er 
fortsat centralt for at sikre tilgang af nye 
midler.

Flere forsøg for samme midler
Fordelen ved at kunne anvende resulta-

ter i alle lande betyder, at vi kan opti-
mere hvilke forsøg. vi hver især sætter 
i værk. Der er samtidig en del forsøg, 
som er finansieret nationalt, disse vil 
også fremadrettet blive delt på tværs 
af grænserne, så alle kan få glæde af 
resultaterne.  
Den langsigtede plan er derfor, at vi kan 
få flere forsøg gennemført for de samme 
midler. Ikke alle kulturer og behov er 
ens, hvorfor der ikke altid er 100 procent 
enighed blandt partnerne, men alle 
drager fordel af samarbejdet, hvorfor der 
altid findes en løsning.  De svenske for-
søg og ansøgninger er støttet fra staten, 
og de norske og danske aktiviteter er 
støttet af private midler. 

Konsulentsamarbejdet
Udfasning af syntetiske midler sker af 
forskellige årsager i alle de nordiske lan-
de. Derfor bliver flere og flere strategier 
for en effektiv plantebeskyttelse baseret 
på alternative midler. Disse strategier er 
som bekendt mere afhængige af sprøjte-
teknik og klimafaktorer, og derfor oftest 
mindre effektive. Konsulenterne sidder 
sammen med gartnerierne med en stor 
viden om, hvordan vi mest effektivt får 
strategierne til at fungere i praksis.
Konsulentsamarbejdet er derfor et 
vigtigt omdrejningspunkt, for at kunne 
drøfte strategi og udførsel af plantebe-
skyttelse. 
Corona har haft sin storhedstid i det 
nuværende projekt. Det er dog lykkedes 
at afholde to fysiske stormøder, og til-
slutningen har været ganske stor. Alle er 
inviteret og udover partnere i projektet 
har firmarepræsentanter, private konsu-
lenter og forsøgsvirksomheder deltaget 
og bidraget. n

Thomas Skovgaard Lund, 
HortiAdvice, 
tol@hortiadvice.dk

Sikring af fremtidens 
plantebeskyttelse
I den Nordiske zone i EU er det svært at skaffe nye 
pesticider til specialafgrøder. De seneste år er der udviklet 
et tæt samarbejde mellem nordiske kollegaer, så vi står 
stærkere overfor producenter af plantebeskyttelse 

Helle Mathiasen

EU har gennem Interreg Øresund-
Kattegat-Skagerak regionen støttet et 
netværksprojekt, som har til formål at 
samarbejde om at skaffe godkendelser til 
især minor use. Fra dansk side har gart-
nernes fonde støttet medfinansiering til 
de danske aktiviteter hos HortiAdvice og 
AU Flakkebjerg. Dansk Gartneri er betalt 
af projektet og har været overordnet 
projektleder. Du kan læse om projektet 
og de øvrige partnere på www.hortiad-
vice.dk under fanen projekter. Projektet 
er med udgangen af september 2022 
afsluttet, men vi har valgt at fortsætte 
i et nyt projekt, som skal afløse det 
nuværende.

Nationale forskelle
Danmark, Norge og Sverige har flere 
forskelle, når der skal godkendes minor 
use midler hos myndighederne. Nogle 

Konsulenter fra hele EU's nordiske zone mødtes i september til Interreg møde i Oslo, 
hvor styrkelse af den fælles indsats for plantebeskyttelse til alle former for gartner-
produktion i zonen var på dagsordenen.


